Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÃO DA AUTARQUIA SAAE SOBRE MELHORIAS A SEREM
REALIZADAS NA CAIXA D'ÁGUA DO BAIRRO SÃO BENEDITO.

Destinatário: Belmiro Sgarbi Neto – Gestor Executivo do SAAE.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1 – Há um Planejamento para a Construção de Calçadas do lado externo da Caixa d'água
mencionada acima?

2 – No ano de 2025 já foi feito o pedido da recolocação de um Portão para impedir o
acesso no interior  do Terreno onde está  a  Caixa d'água,  qual  é o  motivo que até  o
presente momento, essa melhoria não foi realizada?

3 – No local onde é para ser as Calçadas do lado externo da Caixa d'água, está com
muitos Entulhos e Matos, quando será executada a limpeza do local?

Justificativa:  Novamente esse Vereador  foi  cobrado e questionado sobre essas melhorias
necessárias  e urgentes no local  ,  pois  tanto os moradores e pais  das  crianças que estão
Matrículadas na EMEI Andréa Ortiz de Camargo , reclamam do excesso de sujeira e matos no
local , além de não ter Calçadas para transitar , pois  os pais que levam e buscam as crianças
na  EMEI  tem  que  andar  pelo  Piso  Asfáltico,   correndo  grandes  riscos  de  acidentes  e  a
integridade dos pedestres que passam pelo local ,por ser uma Rua muito movimentada e estar
em um cruzamento de Vias , além de cobrarem a recolocação de um Portão no local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de fevereiro de 2026.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
91

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
34

5/
20

26
 1

3/
02

/2
02

6
17

:3
6.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 444E-3BED-F061-7CEC

REQUERIMENTO Nº 91/2026

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2026
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
91

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
34

5/
20

26
 1

3/
02

/2
02

6
17

:3
6.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 444E-3BED-F061-7CEC

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
91

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
34

5/
20

26
 1

3/
02

/2
02

6
17

:3
6.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 444E-3BED-F061-7CEC

		2026-02-13T19:19:49+0000

		2026-02-13T19:23:15+0000

		2026-02-13T19:40:08+0000

		2026-02-13T20:15:12+0000

		2026-02-13T20:20:08+0000